
Polský prezident Duda je zděšený. Jím
omilostnění politici byli znovu zatčeni,
exministr drží hladovku
- CZ24 News | 11. ledna 2024

POLSKO: Bývalý polský ministr vnitra Mariusz Kamiński odsouzený za zneužití pravomocí,
kterého v úterý zadržela policie, oznámil zahájení hladovky.

Policie zatkla Kamińského společně s dalším poslancem opoziční strany Právo a spravedlnost (PiS)
Maciejem Wonsikem v prezidentském paláci, na místo chtěl ihned vyrazit prezident Andrzej Duda,
který dal v minulosti dvojici milost. Do paláce se nakonec kvůli autobusu městské hromadné
dopravy, který zablokoval výjezd z budovy Belvederu, kde Duda předtím jednal, nedostal. Ve středu
polský prezident uvedl, že jím zatčení dvojice politiků otřáslo, a trval na tom, že jeho dřívější milost
pro ně je platná.

“Prohlašuji, že považuji své odsouzení.. za akt politické pomsty,” uvedl Kamiński v prohlášení, které
přečetl jeho bývalý spolupracovník Blažej Pobožy. “Jako politický vězeň jsem od prvního dne svého
uvěznění zahájil hladovku,” dodal.

Náměstkyně ministra spravedlnosti Maria Ejchartová podle serveru RMF 24 v reakci na politikovo
prohlášení uvedla, že jde o jeho osobní rozhodnutí. Kamiński ani Wonsik podle ní nesplňují evropská
kritéria pro to, aby byli kvalifikováni jako političtí vězni. To, že je politik ve vězení, ještě neznamená,
že je politický vězeň, řekla Ejchartová.

Policie zatkla oba politiky v úterý přímo v prezidentském paláci, kam je pozval prezident Duda na
slavnostní jmenování svých nových poradců. Policie jednala na základě nařízení soudu a oba jsou ve
vazební věznici. Loni v prosinci soud poslal exministra vnitra z dob vlády PiS Kamińského a jeho
někdejšího náměstka Wonsika na dva roky do vězení za zneužití pravomocí.

Případ Kamińského a Wonsika sahá až do roku 2007. Za tehdejší zneužití pravomocí je v roce 2015
soud nepravomocně odsoudil, Duda oba politiky následně omilostnil. Nejvyšší soud ale později
zpochybnil milost udělenou ještě před pravomocným odsouzením a jiný soud loni v prosinci oba
politiky PiS poslal do vězení na dva roky.

Maršálek Sejmu, tedy předseda dolní komory polského parlamentu, Szymon Holownia poté podepsal
rozhodnutí o zániku jejich poslaneckých mandátů, které získali v říjnových volbách. S tím ovšem
Kamiński ani Wonsik nesouhlasili a jeden z orgánů nejvyššího soudu – konkrétně Komora pro
mimořádnou kontrolu a věci veřejné – rozhodnutí zrušil. Agentura AFP tehdy podotkla, že Soudní
dvůr EU považuje zmíněnou komoru za nelegitimní.

Duda ve středečním prohlášení podle stanice RMF 24 uvedl, že jeho omilostnění politiků v roce 2015
bylo v souladu s ústavou a milost je platná. “Jakýkoliv pokus zbavit je mandátů je nezákonný,”
prohlásil prezident, jenž byl podle svých slov zatčením Kamińského a Wonsika, které označil za
“křišťálově čestné”, hluboce otřesen. Dodal, že nespočine, dokud nebudou na svobodě. Poláky vyzval,
aby zachovali klid.

Duda se v úterý chtěl dokonce dostavit přímo do prezidentského paláce, aby zjistil okolnosti zatčení
politiků. Do paláce se ale nemohl nakonec dostat kvůli autobusu městské hromadné dopravy, který

https://cz24.news/polsky-prezident-duda-je-zdeseny-jim-omilostneni-politici-byli-znovu-zatceni-exministr-drzi-hladovku/
https://cz24.news/polsky-prezident-duda-je-zdeseny-jim-omilostneni-politici-byli-znovu-zatceni-exministr-drzi-hladovku/
https://cz24.news/polsky-prezident-duda-je-zdeseny-jim-omilostneni-politici-byli-znovu-zatceni-exministr-drzi-hladovku/


zablokoval výjezd z budovy Belvederu, kde Duda předtím jednal s vůdkyní běloruské opozice
Svjatlanou Cichanouskou. Wojciech Kolarski z kanceláře polského prezidenta zablokování výjezdu
autobusem přitom označil za záměrnou akci, uvedla televize TVN24. Mluvčí magistrátu ale sdělila,
že autobus měl poruchu brzdového systému.

Dvojice politiků se stala předmětem sporu, který dokládá úskalí současného rozložení moci v Polsku,
kdy klíčoví aktéři politické scény jsou ze dvou znepřátelených táborů. Na jedné straně stojí
proevropská vláda premiéra Donalda Tuska, na druhé prezident Duda, blízký spojenec
národněkonzervativní PiS.

 

ZDROJ: AFP / TVN24 / KAP / ČTK


